
АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПАСПОРТ

ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

по состоянию на 01.01.2024 г.



Глава администрации сельского поселения – 
Тимофеев Алексей Николаевич
Тел./факс (8 49437) 3-13-36/  (8 49437) 3-12-05
Почтовый  адрес  администрации: 157215,  РФ,  Костромская  область,
Галичский район, село Орехово, ул. Советская, д. 12
Административный центр – с. Орехово
Общая площадь поселения – 60 965,3 га
Численность населения –  1940 человек
Количество хозяйств - 872
Количество населенных пунктов – 86

Список населённых пунктов 
Ореховского сельского поселения

 по состоянию на 01.01.2024 года                                         
 
 

№
п/п

Наименование
 населенных

пунктов

кол-во хозяйств количество
зарегистрированного

населения
1. с. Орехово 224 527
2. д. Барское 8 18
3. д. Берёзово 8 13
4. д. Боровское 0 0
5. д. Бородино 3 3
6. д. Брюхово 5 10
7. д. Валово 0 0

8. д. Васильевское 1 1
9. с. Вознесенское 1 2
10. п. Вёкса 9 11
11. д. Водокачка 0 0
12. с. Воскресенское 14 36
13. д. Выползово 4 7
14. д. Выползово 1 2
15. д. Гавриловское 0 0
16. д. Гора 2 2
17. д. Горки 1 1
18. д. Григорово 2 2
19. с. Гришино 0 0
20. д. Добрёна 0 0

21. д. Елизаровское 0 0
22. д. Еремейцево 4 10
23. д. Жуково 0 0
24. д. Завал 2 3
25. д. Заводь 1 1
26. д. Завражье 23 49
27. д. Заря 2 2
28. д. Ивашково 0 0

29. д. Ихолово 6 10
30. ж-казарма-476 км 0 0
31. д. Калинино 1 2



32. д. Княжево 3 3
33. д. Кожухово 5 22
34. д. Костино 0 0
35. с. Костома 49 89
36. д. Красново 0 0

37. п. Кучумовка 8 19

38. д. Лявлево 1 1

39. д. Лягово 0 0

40. д. Максимово 1 1

41. д. Малое Митино 1 5
42. д. Матвеевское 1 3
43. д. Медвежье 1 1
44. д. Митино 0 0
45. д. Михалёво 5 17
46. д. Михалёво 0 0

47. д. Мякишево 0 0
48. д. Нарядово 5 6
49. д. Недерево 0 0

50. д. Некрасово 1 1

51. д. Никитино Большое 1 1
52. д. Новиково 1 1

53. д. Ногино 0 0

54. с. Ноля 4 7

55. д. Ожегино 0 0

56. д. Ольгово 6 7

57. д. Павлово 0 0

58. д. Папино 0 0

59. д. Парфёново 0 0

60. д. Подольское 9 21

61. с. Покровское 4 7

62. д. Польское 0 0

63. д. Поляна 2 6

64. д. Пономарёвское 1 2

65. д. Починок Черкасский 1 1

66. д. Пундово 0 0

67. д. Радионово 2 2

68. д. Репниково 0 0

69. д. Рогачёво 0 0

70. д. Россолово 0 0

71. п. Россолово 356 800

72. д. Русаково 2 2

73. д. Рылово 1 1

74. д. Селехово 5 22

75. д. Сигонтино 1 2

76. д. Сохино 0 0

77. д. Станки 0 0

78. с. Унорож 55 142



79. пог. Успенье 0 0

80. д. Фёдоровское 5 11

81. д. Фёдоровское 0 0

82. д. Харпаево 0 0

83. д. Цибушево 1 1

84. с. Чмутово 2 4

85. д. Щербинино 10 20

86. д. Языково 0 0

ИТОГО 872 1940

 
На территории сельского поселения расположены следующие  предприятия 

и организации: 
с. Орехово:
- администрация Ореховского сельского поселения, 
- МУК МБ им.М.Горького Ореховская сельская библиотека, 
- ООО «Вэлдан»  
- Верхневолжский филиал ЦентрТелеком МУЭС г.Буй , 
- Галичский почтамт с. Орехово, 
- ОКВКУ 8640/10 /сбербанк/,
- МОУ Ореховская СОШ, структурное подразделение Ореховский детский

сад, 
- м-н 10 баллов ИП Смирнов С.А., 
- Филиал ОАО МРСК-Центра «Кострома-энерго»,
-  Ореховская участковая вет.лечебница, 
- Ореховская врачебная амбулатория ОГБУЗ Галичская окружная больница,
- ОФРС-2 ПЧ-43,
-  м-н ИП Смирнова Л.С., 
- МЦ «Истоки»
- музыкальная школа
п. Россолово:
- МКУК КДК Ореховского сельского поселения структурное подразделение

№ 1 - Россоловский сельский ДК, 
- ООО «СТМ», 
- хоз.маг. ИП Ашметьев, 
- Россоловский ФАП, 
- м-н ИП Буянова Ю.Н., 
- магазин ИП Казарина, 
- Галичский Почтамт п.Россолово,
- Филиал СГУ» Галичский МУЭМС и В.С.», 
- Россоловская ЭКО Компания, 
- МОУ Россоловская ООШ, МДОУ Россоловский детский сад,
-  Ж/д вокзал, 
- МДОУ Россоловский детский сад общеразвивающего вида.

с. Костома:



- административное здание,
- сельский клуб,
- почтовое отделение
- магазин ИП Смирнова С.А.,
с. Унорож:
- административное здание,
- сельская библиотека,
- сельский клуб,
- магазин ИП Смирновой Л.С.,
- Фельдшерско-акушерский пункт

ХАРАКТЕРИСТИКА  НАСЕЛЕНИЯ Человек   

Всего 
населения……………………………………………   
в том числе:
женщин…………………………………………………….
.    
мужчин 
……………………………………………………..  
в том числе:
дети до 18 лет ……………………………………………..
Граждан трудоспособного возраста …………………….
в том числе мужчин……………………………………… 
в том числе женщин……………………………………..
Граждан старше трудоспособного возраста ……………

1940 

993
 947

 285 (м-127, ж-158)
 1086
   
 
 569

                                     
Категории граждан, требующие заботы государства Человек
1.   Пенсионеры, 
всего………………………………………
в том числе: 
работающие……………………………………
не 
работающие………………………………………………
Одинокие……………………………………………………
.
Старше 80 
лет……………………………………………….
Получающие социальную 
пенсию…………………………
2.     Инвалиды, 
всего……………………………………….
        дети-
инвалиды…………………………………………
        инвалиды 

685
93
591
16
83
28
110
8
0
35
0
9

3
5
191



ВОВ…………………………………………
        инвалиды трудоспособного 
возраста………………… 
3.    Участники 
ВОВ…………………………………………
4.     Ветераны боевых 
действий……………………………
5. Вдовы погибших /умерших инвалидов /участников / 
ВОВ………………………………………………………….
6 .    Труженики 
тыла……………………………………….
7.     Ветераны 
труда…………………………………………
8.     Реабилитированные и пострадавшие от 
политических репрессий 
…………………………………… 
9     Граждане, подвергшиеся воздействию радиации,      
вследствие радиационной аварии и 
катастроф……………  
10. Труженики блокадного 
Ленинграда……………………
11.  Семьи, имеющие 
детей…………………………………
       в них 
детей………………………………………………
12.  Многодетные семьи 
……………………………………   
       в них детей 
……………………………………………..
13.  Малоимущие 
семьи…………………………………….
14.  Семьи с детьми-
инвалидами…………………………..
       в них 
детей……………………………………………….
15. Семьи с родителями –
инвалидами……………………..
      в них 
детей……………………………………………….    
16.  Неполные 
семьи…………………………………………
       в них 
детей………………………………………………                
17.  Опекунские семьи 
……………………………………..

1

5
1
191                      
285
20
74   
60
7
11 
4
8
52
72
 1
 1
 2
 6
18
23
 6
 23
 1



        в них 
детей……………………………………………..
18.   Приемные 
семьи………………………………………..
        в них 
детей………………………………………………
19.   Одинокие 
матери……………………………………….
        в них 
детей………………………………………………
20   Семьи, находящиеся в социально опасном 
положении
       в них детей 
……………………………………………..
21   
Безработные……………………………………………..

ДВИЖЕНИЕ  НАСЕЛЕНИЯ
за 2023 год

                   Родилось -                                 5 чел.
                   Умерло -                                    35 чел.   
                   Прибыло -                                  8 чел.
                   Убыло -                                      38 чел.

ОБЩЕСТВЕННЫЕ  ОРГАНИЗАЦИИ

Женсовет
Председатель Ногова Оксана Александровна

         ТОСы в кол-ве – 4
         Председатели ТОСов :             Соколова О.Н. – ТОС № 1 с. Орехово                
                                                             Ногова О.А.- ТОС № 2 п. Россолово
                                                             Тюхменева Т.Н. – ТОС № 3 с. Костома
                                                             Горнакова С.А.- ТОС № 4 с. Унорож
         Совет ветеранов: председатель Лебедева Г.В.


